
2024-25年度のための地区研修・協議会 

第2部 部門別協議会

米山奨学部門 

日 時 ： 2024年4月20日（土）15:30～17:00 
会 場 ： 大阪国際会議場 10階 1008室
司 会 ： 地区米山奨学委員会 次年度副委員長 上瀬 匠

次  第

1.開 会 

2.配布資料確認・地区出席者紹介 

3.米山奨学事業卓話のお願い ロータリー米山記念奨学会 理事 山本 博史 

                           パストガバナー 

4.米山奨学事業とは 地区米山奨学委員会 次年度委員長  辻本 啓之 

5.米山学友会の活動に関して 米山奨学生学友会(関西) 副会長  呉 偉偉 

6.閉 会 

◆配布資料一覧◆ 

① 寄付金納入明細書（2021-22・2022-23・2023-24年度(3月末現在) 3年分） 

② 米山奨学事業事年間スケジュール 

③ ハラスメントあなたは大丈夫？(米山奨学生カウンセラーハンドブックより抜粋) 

（別冊・別紙） 

④ クラブ米山記念奨学委員長の手引き 

⑤ 米山豆辞典2023-24年度版 

⑥ よねやま親善大使 招へい手続のご案内 



 2021-2022年度米山寄付金納入明細表  2022年6月30日現在
　（単位：円）

個人 法人 個人(%)
大阪淀川 175,000 2,607,500 2,782,500 17 18 2 105.9 163,676
大阪中之島 134,000 3,620,000 3,754,000 34 30 0 88.2 110,411
大阪東 765,000 5,968,000 6,733,000 130 140 0 107.7 51,792
大阪鶴見 130,000 1,122,000 1,252,000 28 8 0 28.6 44,714
大阪ユニバーサルシティ 187,500 1,185,000 1,372,500 37 37 0 100.0 37,094
大阪大淀 187,500 1,176,054 1,363,554 38 26 1 68.4 35,883
吹田西 212,500 1,290,000 1,502,500 42 43 0 102.4 35,773
くずは 240,000 2,610,000 2,850,000 83 87 0 104.8 34,337
吹田 282,500 1,630,000 1,912,500 56 51 0 91.1 34,151
池田くれは 150,000 850,000 1,000,000 30 30 0 100.0 33,333
大阪城東 170,000 960,000 1,130,000 34 32 0 94.1 33,235
豊中千里 266,250 925,000 1,191,250 36 8 0 22.2 33,090
大阪うつぼ 195,000 1,080,000 1,275,000 39 38 0 97.4 32,692
大阪咲洲 95,000 525,000 620,000 19 17 1 89.5 32,631
枚方 235,000 1,285,000 1,520,000 47 45 3 95.7 32,340
大阪東淀ちゃやまち 90,000 450,000 540,000 17 19 0 111.8 31,764
大阪北 1,152,000 4,905,000 6,057,000 194 77 67 39.7 31,221
大阪堂島 405,000 804,530 1,209,530 39 37 0 94.9 31,013
大阪東南 162,500 825,000 987,500 32 33 0 103.1 30,859
東大阪 340,000 1,750,000 2,090,000 68 49 0 72.1 30,735
茨木 590,000 290,000 880,000 29 15 0 51.7 30,344
守口イブニング 115,000 575,000 690,000 23 23 0 100.0 30,000
大阪 1,205,000 5,995,000 7,200,000 242 140 0 57.9 29,752
大阪リバーサイド 305,000 605,000 910,000 31 26 0 83.9 29,354
大阪天満橋 210,000 1,050,000 1,260,000 43 42 0 97.7 29,302
大阪天王寺 235,000 1,220,000 1,455,000 50 50 0 100.0 29,100
大阪梅田 180,000 860,000 1,040,000 37 34 0 91.9 28,108
豊中南 120,000 530,000 650,000 24 17 0 70.8 27,083
大阪心斎橋 200,000 905,000 1,105,000 41 43 0 104.9 26,951
箕面 135,000 562,000 697,000 26 22 0 84.6 26,807
大阪御堂筋本町 230,000 995,000 1,225,000 46 37 0 80.4 26,630
大阪城南 232,500 985,000 1,217,500 46 26 0 56.5 26,467
千里 130,000 545,000 675,000 26 20 0 76.9 25,961
大阪南 712,000 3,958,000 4,670,000 180 133 0 73.9 25,944
高槻東 256,000 544,000 800,000 31 32 0 103.2 25,806
千里メイプル 85,000 346,000 431,000 17 12 0 70.6 25,352
大阪帝塚山 220,000 895,000 1,115,000 44 37 0 84.1 25,340
大阪城北 262,500 1,050,000 1,312,500 53 55 0 103.8 24,764
大阪西北 132,500 480,000 612,500 25 13 0 52.0 24,500
豊中 222,000 660,000 882,000 37 25 2 67.6 23,837

今期
普通寄付

今期
特別寄付

今期
合計

クラブ名
個人平均
寄付額

会員数
(1月1日)

寄付者数(特別寄付）

1/2 (公財）ロータリー米山記念奨学会
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 2021-2022年度米山寄付金納入明細表  2022年6月30日現在
　（単位：円）

個人 法人 個人(%)
今期
普通寄付

今期
特別寄付

今期
合計

クラブ名
個人平均
寄付額

会員数
(1月1日)

寄付者数(特別寄付）

大東中央 137,500 505,000 642,500 27 20 0 74.1 23,796
東大阪中央 95,000 330,000 425,000 18 11 0 61.1 23,611
交野 95,000 760,000 855,000 37 31 0 83.8 23,108
東大阪西 105,000 375,000 480,000 21 13 0 61.9 22,857
吹田江坂 130,000 460,000 590,000 26 23 0 88.5 22,692
東大阪みどり 85,000 300,000 385,000 17 10 0 58.8 22,647
大阪中央 292,500 1,010,250 1,302,750 60 42 0 70.0 21,712
大阪難波 351,000 880,000 1,231,000 58 58 0 100.0 21,224
大阪北梅田 285,000 861,500 1,146,500 55 43 0 78.2 20,845
摂津 160,000 502,000 662,000 32 32 0 100.0 20,687
八尾 345,000 1,056,120 1,401,120 68 52 0 76.5 20,604
池田 224,000 344,000 568,000 28 28 0 100.0 20,285
大阪梅田東 150,000 452,000 602,000 30 17 0 56.7 20,066
大阪船場 228,000 532,000 760,000 38 38 0 100.0 20,000
大阪西南 497,500 1,445,000 1,942,500 98 62 0 63.3 19,821
大阪平野 265,000 783,000 1,048,000 53 33 0 62.3 19,773
高槻西 82,500 228,000 310,500 16 15 0 93.7 19,406
大阪アーバン 155,000 400,000 555,000 29 10 1 34.5 19,137
大阪ネクスト 110,000 300,000 410,000 22 1 0 4.5 18,636
東大阪東 336,000 965,000 1,301,000 70 32 0 45.7 18,585
大阪フレンド 105,000 268,000 373,000 21 13 0 61.9 17,761
大東 165,000 495,000 660,000 38 33 0 86.8 17,368
箕面千里中央 95,000 215,000 310,000 18 13 0 72.2 17,222
大阪西 547,500 1,260,000 1,807,500 107 29 3 27.1 16,892
大阪大手前 150,000 220,000 370,000 22 22 0 100.0 16,818
茨木西 137,500 280,000 417,500 27 28 0 103.7 15,462
香里園 64,000 177,000 241,000 16 15 0 93.7 15,062
八尾東 105,000 188,500 293,500 21 20 1 95.2 13,976
大阪柏原 127,500 220,000 347,500 26 20 0 76.9 13,365
守口 185,000 287,000 472,000 36 9 0 25.0 13,111
高槻 235,000 365,000 600,000 47 20 0 42.6 12,765
茨木東 147,500 211,000 358,500 29 22 1 75.9 12,362
大阪そねざき 163,000 216,000 379,000 33 34 0 103.0 11,484
門真 130,000 130,000 260,000 26 26 0 100.0 10,000
大阪イブニング 65,000 50,000 115,000 13 5 0 38.5 8,846
新大阪 147,500 72,000 219,500 30 15 0 50.0 7,316
寝屋川 180,000 0 180,000 36 0 0 5,000
八尾中央 55,000 0 55,000 11 0 0 5,000
大阪水都 80,000 24,000 104,000 38 2 0 5.3 2,736
2660その他 0 0 0 0 0 0 0
合計 18,365,750 75,785,454 94,151,204 3,469 2,524 82 72.8% 27,140

2/2 (公財）ロータリー米山記念奨学会
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 2022-2023年度米山寄付金納入明細表  2023年6月30日現在
（単位：円）

個人 法人 個人(%)
大阪 1,185,000 6,109,000 7,294,000 244 148 1 60.7 29,893
大阪東 813,000 6,060,000 6,873,000 139 142 2 102.2 49,446
大阪北 1,236,000 4,185,000 5,421,000 208 69 80 33.2 26,062
大阪南 704,000 3,770,000 4,474,000 181 125 0 69.1 24,718
大阪中央 290,000 2,544,400 2,834,400 61 48 0 78.7 46,465
くずは 170,000 2,580,000 2,750,000 81 86 0 106.2 33,950
大阪西南 482,500 1,835,000 2,317,500 106 71 0 67.0 21,863
大阪西 510,000 1,616,640 2,126,640 98 36 6 36.7 21,700
吹田 275,000 1,840,000 2,115,000 55 52 0 94.5 38,454
東大阪 335,000 1,750,000 2,085,000 66 46 1 69.7 31,590
大阪淀川 170,000 1,647,500 1,817,500 17 18 3 105.9 106,911
箕面 160,000 1,550,000 1,710,000 34 27 0 79.4 50,294
大阪中之島 144,000 1,530,000 1,674,000 37 34 0 91.9 45,243
守口 175,000 1,463,000 1,638,000 35 35 0 100.0 46,800
大阪大淀 202,500 1,250,133 1,452,633 42 33 1 78.6 34,586
吹田西 205,000 1,230,000 1,435,000 42 41 0 97.6 34,166
大阪ユニバーサルシティ197,500 1,220,000 1,417,500 40 40 1 100.0 35,437
大阪天王寺 230,000 1,180,000 1,410,000 49 48 0 98.0 28,775
大阪鶴見 122,500 1,265,000 1,387,500 25 13 0 52.0 55,500
大阪御堂筋本町 230,000 1,150,000 1,380,000 45 40 0 88.9 30,666
大阪リバーサイド 325,000 1,000,000 1,325,000 33 25 0 75.8 40,151
東大阪東 319,000 980,000 1,299,000 67 23 0 34.3 19,388
大阪うつぼ 187,500 1,105,000 1,292,500 38 36 0 94.7 34,013
大阪難波 378,000 910,000 1,288,000 65 61 0 93.8 19,815
豊中千里 281,250 1,000,000 1,281,250 38 6 0 15.8 33,717
大阪天満橋 212,500 1,062,500 1,275,000 42 44 0 104.8 30,357
八尾 320,000 955,000 1,275,000 60 46 1 76.7 21,250
大阪城北 292,500 930,000 1,222,500 60 63 0 105.0 20,375
大阪梅田 195,000 990,000 1,185,000 43 36 0 83.7 27,558
大阪城南 212,500 970,000 1,182,500 42 19 0 45.2 28,154
池田くれは 150,000 980,000 1,130,000 30 31 0 103.3 37,666
大阪堂島 430,000 689,012 1,119,012 42 32 0 76.2 26,643
大阪北梅田 267,500 849,362 1,116,862 52 38 0 73.1 21,478
大阪帝塚山 220,000 895,000 1,115,000 43 37 0 86.0 25,930
大阪城東 165,000 875,000 1,040,000 32 29 0 90.6 32,500
枚方 215,000 815,000 1,030,000 48 45 3 93.7 21,458
大阪心斎橋 200,000 810,000 1,010,000 39 42 0 107.7 25,897
交野 87,500 900,000 987,500 36 30 0 83.3 27,430
大阪東南 155,000 800,000 955,000 32 32 0 100.0 29,843
大阪平野 255,000 670,000 925,000 51 30 0 58.8 18,137

クラブ名
個人平均
寄付額

会員数
(1月1日)

寄付者数(特別寄付）今期
普通寄付

今期
特別寄付

今期
合計

1/2 (公財）ロータリー米山記念奨学会
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 2022-2023年度米山寄付金納入明細表  2023年6月30日現在
（単位：円）

個人 法人 個人(%)
クラブ名

個人平均
寄付額

会員数
(1月1日)

寄付者数(特別寄付）今期
普通寄付

今期
特別寄付

今期
合計

豊中 204,000 720,000 924,000 34 21 2 61.8 27,176
高槻東 280,000 595,000 875,000 37 35 0 94.6 23,648
大阪船場 228,000 546,000 774,000 38 39 0 102.6 20,368
茨木 570,000 190,000 760,000 28 13 0 46.4 27,142
大東 175,000 525,000 700,000 35 35 0 100.0 20,000
守口イブニング 115,000 575,000 690,000 23 23 0 100.0 30,000
茨木東 130,000 560,000 690,000 26 25 1 96.2 26,538
豊中南 125,000 545,000 670,000 26 18 0 69.2 25,769
摂津 160,000 502,000 662,000 32 32 0 100.0 20,687
東大阪中央 87,500 540,000 627,500 18 18 0 100.0 34,861
千里 125,000 475,000 600,000 26 17 0 65.4 23,076
吹田江坂 122,500 460,000 582,500 24 23 0 95.8 24,270
大阪咲洲 100,000 475,000 575,000 20 15 1 75.0 28,750
高槻 222,500 330,000 552,500 47 13 0 27.7 11,755
池田 216,000 332,000 548,000 26 29 0 111.5 21,076
東大阪西 105,000 405,000 510,000 21 14 0 66.7 24,285
大阪アーバン 152,500 305,000 457,500 26 11 3 42.3 17,596
大阪梅田東 160,000 293,000 453,000 32 11 0 34.4 14,156
大東中央 120,000 325,000 445,000 23 14 0 60.9 19,347
大阪東淀ちゃやまち 85,000 335,000 420,000 17 18 0 105.9 24,705
大阪ネクスト 110,000 300,000 410,000 22 1 0 4.5 18,636
茨木西 135,000 270,000 405,000 27 27 0 100.0 15,000
大阪柏原 120,000 265,000 385,000 25 22 0 88.0 15,400
箕面千里中央 90,000 285,000 375,000 17 10 0 58.8 22,058
千里メイプル 95,000 269,000 364,000 19 12 0 63.2 19,157
大阪フレンド 107,500 255,000 362,500 22 14 0 63.6 16,477
高槻西 90,000 234,040 324,040 20 17 0 85.0 16,202
大阪そねざき 140,000 165,000 305,000 36 35 0 97.2 8,472
大阪西北 127,500 170,000 297,500 26 13 0 50.0 11,442
大阪大手前 120,000 170,000 290,000 17 17 0 100.0 17,058
新大阪 160,000 118,000 278,000 33 20 0 60.6 8,424
香里園 60,000 190,000 250,000 15 14 0 93.3 16,666
東大阪みどり 90,000 150,000 240,000 19 5 0 26.3 12,631
寝屋川 175,000 50,000 225,000 35 0 1 6,428
門真 110,000 110,000 220,000 22 22 0 100.0 10,000
八尾東 105,000 112,000 217,000 24 20 1 83.3 9,041
大阪イブニング 65,000 90,000 155,000 13 7 0 53.8 11,923
大阪水都 72,000 50,000 122,000 36 1 0 2.8 3,388
2660その他 27,500 0 27,500 0 0 0 0
合計 18,187,750 76,247,587 94,435,337 3,485 2,538 108 1 27,097

2/2 (公財）ロータリー米山記念奨学会
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 2023-24年度米山寄付金納入明細表  2024年3月31日現在
（単位：円）

個人 法人 個人(%)

千里 110,000 4,555,000 4,665,000 21 17 0 81.0 222,142
大阪大淀 197,500 2,165,238 2,362,738 39 32 1 82.1 60,583
大阪淀川 180,000 815,000 995,000 18 18 2 100.0 55,277
大阪堂島 425,000 1,750,643 2,175,643 44 33 0 75.0 49,446
大阪東 387,000 4,732,000 5,119,000 127 136 1 107.1 40,307
池田くれは 160,000 975,000 1,135,000 31 31 0 100.0 36,612
吹田西 190,000 1,170,000 1,360,000 38 39 0 102.6 35,789
大阪うつぼ 187,500 1,150,000 1,337,500 38 38 0 100.0 35,197
大阪朋友 105,000 625,000 730,000 21 21 0 100.0 34,761
吹田 275,000 1,700,000 1,975,000 57 54 0 94.7 34,649
豊中南 125,000 641,000 766,000 23 16 0 69.6 33,304
大阪御堂筋本町 227,500 1,240,000 1,467,500 46 40 0 87.0 31,902
守口イブニング 92,500 475,000 567,500 18 19 0 105.6 31,527
くずは 79,000 2,520,000 2,599,000 85 82 1 96.5 30,576
大阪東淀ちゃやまち 80,000 400,000 480,000 16 17 0 106.2 30,000
大阪ユニバーサルシティ 180,000 900,000 1,080,000 36 36 1 100.0 30,000
大阪咲洲 95,000 475,000 570,000 19 15 1 78.9 30,000
大阪天王寺 270,000 1,350,000 1,620,000 54 55 0 101.9 30,000
大阪東南 162,500 825,000 987,500 33 33 0 100.0 29,924
茨木東 127,500 620,000 747,500 25 24 1 96.0 29,900
大阪リバーサイド 320,000 662,000 982,000 33 26 0 78.8 29,757
大阪北 1,224,000 4,900,000 6,124,000 209 60 87 28.7 29,301
大阪中之島 114,000 490,000 604,000 21 32 0 152.4 28,761
茨木 590,000 240,000 830,000 29 16 0 55.2 28,620
豊中千里 270,000 730,000 1,000,000 36 5 0 13.9 27,777
守口 165,000 649,000 814,000 30 32 0 106.7 27,133
東大阪東 303,000 1,480,000 1,783,000 67 39 1 58.2 26,611
大阪心斎橋 190,000 845,000 1,035,000 39 38 0 97.4 26,538
交野 97,500 936,000 1,033,500 39 33 0 84.6 26,500
東大阪 335,000 1,395,000 1,730,000 67 41 0 61.2 25,820
大阪南 720,000 4,110,000 4,830,000 189 137 0 72.5 25,555
大阪 1,162,500 4,847,000 6,009,500 237 131 0 55.3 25,356
高槻東 252,000 527,000 779,000 31 31 0 100.0 25,129
八尾 312,500 1,068,000 1,380,500 61 53 3 86.9 22,631
吹田江坂 120,000 420,000 540,000 24 21 0 87.5 22,500
大阪ネクスト 95,000 400,000 495,000 22 1 0 4.5 22,500
大東中央 117,500 381,000 498,500 23 16 0 69.6 21,673
大阪西南 470,000 1,735,000 2,205,000 103 62 0 60.2 21,407
大阪柏原 120,000 390,000 510,000 24 23 0 95.8 21,250
摂津 185,000 592,000 777,000 37 37 0 100.0 21,000

クラブ名
個人平均
寄付額

会員数
(1月1日)

寄付者数(特別寄付）今期
普通寄付

今期
特別寄付

今期
合計

1/2 (公財）ロータリー米山記念奨学会
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 2023-24年度米山寄付金納入明細表  2024年3月31日現在
（単位：円）

個人 法人 個人(%)
クラブ名

個人平均
寄付額

会員数
(1月1日)

寄付者数(特別寄付）今期
普通寄付

今期
特別寄付

今期
合計

大阪船場 228,000 546,000 774,000 38 39 0 102.6 20,368
香里園 60,000 236,000 296,000 15 15 0 100.0 19,733
大阪中央 307,500 865,500 1,173,000 61 49 0 80.3 19,229
大東 165,000 495,000 660,000 35 33 0 94.3 18,857
大阪城北 300,000 800,000 1,100,000 59 60 0 101.7 18,644
大阪帝塚山 220,000 570,000 790,000 43 37 0 86.0 18,372
大阪平野 265,000 727,000 992,000 54 31 0 57.4 18,370
大阪西北 127,500 330,000 457,500 26 11 0 42.3 17,596
東大阪西 0 350,000 350,000 20 12 0 60.0 17,500
大阪西 497,500 1,145,000 1,642,500 95 28 4 29.5 17,289
大阪梅田 257,500 600,000 857,500 51 25 0 49.0 16,813
高槻西 97,500 221,760 319,260 19 17 0 89.5 16,803
箕面千里中央 70,000 160,000 230,000 14 9 0 64.3 16,428
大阪天満橋 107,500 537,500 645,000 41 43 0 104.9 15,731
豊中 186,000 300,000 486,000 31 7 0 22.6 15,677
東大阪みどり 85,000 180,000 265,000 17 6 0 35.3 15,588
千里メイプル 95,000 199,000 294,000 19 8 0 42.1 15,473
大阪難波 420,000 680,000 1,100,000 72 68 0 94.4 15,277
茨木西 135,000 270,000 405,000 27 27 0 100.0 15,000
大阪フレンド 107,500 204,000 311,500 21 11 0 52.4 14,833
大阪梅田東 140,000 250,000 390,000 28 11 0 39.3 13,928
箕面 170,000 290,000 460,000 34 26 0 76.5 13,529
大阪城南 105,000 410,000 515,000 43 13 0 30.2 11,976
枚方 220,000 300,000 520,000 48 45 3 93.7 10,833
門真 100,000 100,000 200,000 19 20 0 105.3 10,526
大阪イブニング 65,000 70,000 135,000 13 6 0 46.2 10,384
大阪城東 142,500 145,000 287,500 28 4 0 14.3 10,267
大阪北梅田 535,000 0 535,000 53 0 0 10,094
高槻 225,000 155,000 380,000 44 14 0 31.8 8,636
大阪鶴見 130,000 93,000 223,000 26 6 0 23.1 8,576
大阪アーバン 0 230,000 230,000 27 8 1 29.6 8,518
池田 212,000 0 212,000 27 0 0 7,851
大阪そねざき 175,000 70,000 245,000 33 35 0 106.1 7,424
新大阪 75,000 112,000 187,000 33 14 0 42.4 5,666
寝屋川 190,000 0 190,000 37 0 0 5,135
大阪水都 68,000 105,000 173,000 34 1 0 2.9 5,088
東大阪中央 40,000 0 40,000 16 0 0 2,500
2660その他 96,000 0 96,000 0 0 0 0
合計 17,239,000 67,627,641 84,866,641 3,411 2,329 107 68.3% 24,880

2/2 (公財）ロータリー米山記念奨学会
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 2024-25年度　米山奨学事業 主要行事一覧

年 日程 時間 ご案内対象者 場所

7月27日(土)
14:00
～16:00

クラブ米山奨学委員長
カウンセラー

大阪YMCA
国際文化センター

9月 奨学生 オンライン学習

10月

日程が決まり次第
世話クラブを通じて
お知らせします。

13:00
～18:30

奨学生
カウンセラー

クラブ米山奨学委員長

宝塚ホテル
宝塚大劇場

10月20日(日) 未定 奨学生 YOLO BASE

11月
日程未定

日帰り

奨学生
カウンセラー

クラブ米山奨学委員長
（希望者のみ）

未定

11月29日(金）
　　30日(土）

午後
奨学生

全クラブ会員
ﾘｰｶﾞﾛｲﾔﾙﾎﾃﾙ大阪
大阪国際会議場

2月23日(日)
17:00
～20:30
（予定）

奨学生
会長

カウンセラー
クラブ米山奨学委員長

シェラトン都ホテル大阪

4月上旬
日程未定

16:00
～18:00

奨学生
カウンセラー

シティプラザ大阪

2025

終了式・歓送会
(2025年3月終了奨学生のみ）

2025学年度
奨学生オリエンテーション

米山奨学生レクリエーション

行事

2024

クラブ米山奨学委員長
       ・ カウンセラー研修会

ポリオ学習会

ポリオデーイベント

米山奨学生研修旅行

地区大会
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